دانسخه ما(م. هوتک) د پښتو ادب او دروښاني خوځښت څېړونکو ته د متنپوهني له اصولو سره تر يوې اندازې سمه ترتيب او تحشيه کړې ده چې ستاسې مخې ته پرته ده. دا چې ما ولي او څرنگه ددغه درانه ادبي بار پورته کولو ته اوږه ورکړه، کيسه ئې داسې ده:

په ۱۳۶۳ هـ ش = ۱۹۸۴ع کال مي په کابل کې د ښاغلي زلمي هيوادل صاحب (دهند دکتاخوانو پښتو خطي نسخې) په کتاب کې د خيرالبيان د يوې بلې خطي نسخې د پيداکېدو خبره ولوستله. ددغي نسخې لنډه پېژندنه ئې په دېرشو ليکو (کړينو) کې کښلې وه. دا خبره د پښتو ادب هر مينه وال ته د خوښۍ سبب سوه او طبيعي ده چې زه هم په دغه خوشالي کې شامل تن وم.